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Punkt 81: Dialogmøde mellem Børne- og Familieudvalget og
ForvaltningsMED

81.38.05-A00-1-19

Sagsfremstilling
Som led i budgetprocessen har der tidligere været afholdt dialogmøde mellem medlemmerne af ForvaltningsMED Børn
og Familie og Børne- og Familieudvalget. Foranlediget af den reviderede tidsplan for Budget 2020 og de nye
omstillingsforslag, der har været til konsekvensbeskrivelse i MED-systemet, afholdes et ekstraordinært dialogmøde.
Dialogmødet skal kvalificere Børne- og Familieudvalgets videre arbejde med budgetforslagene. Dette med et særligt blik
for arbejds-, personale-, samarbejds- og arbejdsmiljøforholdene i forhold til det samlede, opdaterede omstillingskatalog på
Børne- og Familieområdet. Derudover input til, hvordan vi fremadrettet sikrer et tæt og tidligt samarbejde omkring det
kommende års budgetarbejde.

Beslutning
Dialogmødet blev afholdt.



Punkt 82: Orientering fra Børne- og Familiedirektøren

00.01.00-A00-6-15

Sagsfremstilling
Orientering fra Børne- og Familiedirektøren

Beslutning
Børne- og Familieudvalget tog orienteringen til efterretning.



Punkt 83: Orientering fra Børne- og Familieudvalgets medlemmer

00.01.00-A00-7-15

Sagsfremstilling
Orientering fra Børne- og Familieudvalgets medlemmer

Beslutning
Orientering blev givet.



Punkt 84: Budgetopfølgning 2 pr. 30. juni 2019

00.30.14-G01-9-18

Beslutningstema
Drøftelse af budgetopfølgning 2 - 2019 pr. 30. juni samt stillingtagen til konsekvenserne heraf.

Sagsfremstilling
Administrationen har gennemført budgetopfølgning 2. pr. 30. juni 2019.
 
Budgetopfølgningen har til formål at gennemgå budgetforudsætningerne i indeværende år.
 
Budgetopfølgningen er foretaget med udgangspunkt i erfaringerne fra de seks første måneder og er gennemført på alle
driftsbudgettets aktivitetsområder, ligesom budgetforudsætningerne er gennemgået vedrørende indtægter og anlæg.
 
I denne budgetopfølgning er overførslerne fra 2018 på både drift og anlæg placeret på politikområde 16 med henblik på
senere frigivelse. Overførslerne indgår derfor ikke i det korrigerede budget under fagområderne.
 
Som det fremgår af kommunens økonomistyringsprincipper, har det enkelte udvalg i forlængelse af budgetopfølgningen
til opgave at beslutte kompenserende besparelser inden for det enkelte politikområde, såfremt budgetopfølgningen viser
merudgifter.
 
Såfremt dette ikke er muligt, skal det enkelte fagudvalg drøfte muligheden for at finansiere en eventuel afvigelse inden for
udvalgets samlede områder. En sådan løsning kræver efterfølgende behandling i Økonomiudvalget samt i
Kommunalbestyrelsen. Såfremt udvalget ikke kan finde de nødvendige kompenserende tiltag inden for eget
udvalgsområde, har Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen til opgave at anvise tiltag hertil. Såfremt øvrige
finansieringsmuligheder er udtømte, kan udvalget indstille tillægsbevillinger til Kommunalbestyrelsen.
 
Budgetopfølgningen på Børne- og Familieudvalgets område udviser et samlet merforbrug på driften på 5,3 mio. kr. i
forhold til det korrigerede budget. Dette fordelt med et merforbrug på 2,4 mio. kr. på politikområde 1, et mindreforbrug på
-5,0 mio. kr. på politikområde 2 og et merforbrug på 7,9 på politikområde 3. Dermed er der er en forbedring af det
forventede regnskabsresultat på 3 mio. kr. i forhold til forventningerne ved budgetopfølgning 1-2019.
 
På anlæg er der et mindreforbrug på -0,3 mio. kr.
 
Budgetopfølgningen er vedhæftet som bilag og beskriver resultatet af budgetopfølgningen på Børne- og Familieudvalget
områder.
 
Budgetopfølgningen behandles i Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen henholdsvis den 11. og 19. september.

Lovgrundlag
'Principper for økonomistyring i Jammerbugt Kommune'.

Økonomi
Der er vedlagt bilag, som beskriver resultatet af budgetopfølgningen på Børne- og Familieudvalgets områder.

Indstilling
Børne- og Familiedirektøren indstiller,

at Børne- og Familieudvalget drøfter budgetopfølgningen på udvalgets områder, og at
udvalget indstiller at anbefale Kommunalbestyrelsen følgende

at der omplaceres et beløb fra politikområderne til udmøntning af gevinster som følge
af optimering og investeringer på IT-området

at der omplaceres et beløb på 63.000 kr. fra politikområde 3 til politikområde 15,
Kommunale ejendomme, til finansiering af udgifter til rengøring på Taleskolen i
2019

at afholdte driftsudgifter på politikområderne 1 og 2 på henholdsvis 0,2 mio. kr. til
legepladsrenovering og 0,8 mio. kr. til inventaranskaffelser overføres fra drift til



anlæg, og at der i forbindelse med Budgetopfølgning 3-2019 vil blive søgt
tillægsbevilling hertil finansieret af de pågældende institutioners driftsoverførsler fra
2018

at der af budgetopfølgningens mindreforbrug på anlægsområdet under politikområde 1
omplaceres knap 0,3 mio. kr. til et nyt anlægsprojekt omkring etablering af et
støjhegn ved Børnehaven Skipper Clement

Beslutning
Børne- og Familieudvalget besluttede at indstille følgende til Kommunalbestyrelsen

at der omplaceres et beløb fra politikområderne til udmøntning af gevinster som følge af optimering og
investeringer på IT-området
at der omplaceres et beløb på 63.000 kr. fra politikområde 3 til politikområde 15, Kommunale ejendomme, til
finansiering af udgifter til rengøring på Taleskolen i 2019
at afholdte driftsudgifter på politikområderne 1 og 2 på henholdsvis 0,2 mio. kr. til legepladsrenovering og 0,8 mio.
kr. til inventaranskaffelser overføres fra drift til anlæg, og at der i forbindelse med Budgetopfølgning 3-2019 vil
blive søgt tillægsbevilling hertil finansieret af de pågældende institutioners driftsoverførsler fra 2018
at der af budgetopfølgningens mindreforbrug på anlægsområdet under politikområde 1 omplaceres knap 0,3 mio.
kr. til et nyt anlægsprojekt omkring etablering af et støjhegn ved Børnehaven Skipper Clement

Bilag

Budgetopfølgning 2-2019 BFU



Punkt 85: Udgiftsanalyse og faglig udvikling i Børne- og
Familierådgivningen

27.00.00-A00-1-19

Beslutningstema
Stillingtagen til udgiftsanalyse og faglig udvikling i Børne- og Familierådgivningen.

Sagsfremstilling
I forlængelse af BDO´s benchmarkanalyse for Jammerbugt Kommune besluttede direktionen, at der i Børne- og
Familieforvaltningen skulle udarbejdes en udgiftsanalyse af dele af Børne- og Familierådgivningens område, idet
analysen viste, at Jammerbugt Kommune i perioden 2016-2019 har haft relativt stabile høje udgifter til de to dyreste
anbringelsesformer, på døgninstitutioner og opholdssteder. I hele perioden har Jammerbugt Kommunes udgifter til
døgninstitutioner og opholdssteder ligget over det nordjyske gennemsnit og landsgennemsnittet – og udviklingen er svagt
stigende.
 
I vedhæftede notat findes Børne- og Familieforvaltningens analyse og strategi for faglig udvikling, der skal bidrage til at
sikre faglige og økonomiske bæredygtige løsninger på Børne- og Familierådgivningens opgave og bevillingsområde, samt
hvordan og hvornår der efterfølgende følges op på måltallene og den faglige udvikling.

Økonomi
I udgiftsanalysen er der indarbejdet en økonomisk målsætning på børne- og familierådgivningens forebyggelses- og
anbringelsesramme i 2020 på 104,6 mio. kr. Hvis familie- og forebyggelsesområdet egne indefrosne midler fra 2018
frigives i 2020, har forvaltningen en stor forventning om, at familie- og forebyggelsesområdet går i balance i 2020.

Indstilling
Børne- og Familiedirektøren indstiller til Børne- og Familieudvalget at anbefale Økonomiudvalget,

at udgiftsanalysen og planen for den faglige udvikling i Børne- og Familierådgivningen
godkendes

at målsætningerne for den økonomiske udvikling på Børne- og Familierådgivningens
område godkendes

Beslutning
Børne- og Familieudvalget besluttede at anbefale følgende til Økonomiudvalget,

at udgiftsanalysen og planen for den faglige udvikling i Børne- og Familierådgivningen godkendes
at målsætningerne for den økonomiske udvikling på Børne- og Familierådgivningens område godkendes

Bilag

Udgiftsanalyse og faglig udvikling i Børne og Familiera°dgivningen



Punkt 86: Fortsættelse af arbejdet med Budget 2020 på Børne- og Familieudvalgets
områder

00.30.02-S00-38-18

Beslutningstema
Fortsættelse af arbejdet med Budget 2020 på Børne- og Familieudvalgets områder herunder prioritering af omstillings- og udvidelsesforslag.

Sagsfremstilling
Økonomiudvalget godkendte budgetprocessen for Budget 2020 og overslagsårerne på deres møde den 13. februar 2019.
 
Lige inden sommerferien informerede KL dog om, at økonomiforhandlingerne mellem regeringen og KL først finder sted i august.
Indenrigsminister Astrid Krag har desuden givet dispensation til vedtagelsen af budget 2020 således, at fristen er flyttet til 5. november 2019.
 
På baggrund af den nye information om økonomiaftalen og fristen for vedtagelse af budget 2020 har direktionen i samarbejde med
Borgmesteren ændret i budgetproces 2020 for Jammerbugt Kommune.
 
Den reviderede budgetproces for 2020 er vedhæftet som bilag.
 
Jævnfør den opdaterede tidsplanen skal fagudvalgene på møderne i september prioritere omstillings- og udvidelsesforslagene for eget
udvalgsområde.
 
Omstillingsforslagene prioriteres således, at kategori A er forslag, der prioriteres indarbejdet i budget 2020, og B er forslag, der indgår i de
videre politiske drøftelser.
For at nå de økonomiske målsætninger skal der som minimum samlet reduceres med 45 mio. kr., derfor skal udvalgene prioritere forslag med
A på deres områder således, at deres andel af de 45 mio. kr. opnås. Fordelingen af de 45 mio. kr. er vedhæftet som bilag.
 
Økonomiudvalget igangsatte på deres møde den 12. juni en række initiativer, som skal sikre budgetoverholdelse i 2019, disse initiativer har
effekt ind i 2020. Fagudvalgene har på deres ekstraordinære møder i juni og juli udmøntet disse forslag og dermed allerede udmøntet en
række omstillingsforslag ind i Budget 2020.
 
Nedenfor vises den restandel af de 45 mio. kr., som skal findes på de enkelte politikområder efter udmøntningen.
  

 



Udvidelsesforslag skal prioriteres således, at A er forslag, der skal indarbejdes i budgettet, og B er forslag, der kan indgå i de videre politiske
drøftelser. A er således forslag, der indgår i den samlede opgørelse af, om udvalgene når deres måltal i forhold til det samlede målkrav på 45
mio. kr.
 
Jf. drøftelserne på Økonomiudvalgets møde den 21. august, skal udvidelsesforslag finansieres af yderligere omstillingsforslag, sådan at det
samlede måltal pr. udvalgsområde kan overholdes.
 
Økonomiudvalget vil på deres møde den 11. september træffe beslutning om, hvilke omstillingsforslag i det samlede omstillingskatalog, der
skal sendes i ekstern høring i perioden 12. september til 23. september.
 
Bemærk, at der er sidste frist for spørgsmål til 'spørgsmål/svar' den 16. september.
 

Lovgrundlag
Den kommunale styrelseslov og Budgetproces 2020.

Økonomi
Som en del af budgetprocessen for 2020 vedtog Økonomiudvalget en økonomisk politik, hvor følgende indgår:
 

et driftsoverskud i størrelsesordenen 40 mio. kr.
et skattefinansieret (netto) anlægsbudget i størrelsesordenen 80 mio. kr.

 
For at nå de økonomiske målsætninger skal omstillingskataloget være i størrelsesordenen 2 pct. af driftsbudgettet (ca. 45 mio. kr.). Resultater
fra hhv. benchmarking og dataanalyser kan anvendes i udmøntningen. For at skabes råderum til udvidelser skal der indarbejdes
omstillingsforslag i samme størrelsesorden udover de 45 mio. kr.
 
Direktionen arbejder med en foreløbig fordeling af de 45 mio. ud fra driftsudgifterne i budget overslagsåret 2020. Fordelingen er vedhæftet
som bilag.

Kommunikation
I høringsfasen har de relevante eksterne parter mulighed for at afgive høringssvar til de omstillingsforslag, som Økonomiudvalget beslutter at
sende i høring. Høringsprocessen finder sted fra den 12.september til den 23. september 2019. Høringsmateriale vil blive tilgængelig på
Jammerbugt Kommunes hjemmeside den 12. september.
 
Der er aftalt en budgetproces med en aktiv og tidlig involvering af MED-systemet, som har bidraget med potentialeafdækning og
konsekvensbeskrivelser af de omstillings- og udvidelsesforslag, som er relevante for de enkelte MED-udvalg.
 

Indstilling
Direktionen indstiller til fagudvalgsbehandlingen i uge 36, at udvalgene behandler de fremsendte kataloger og materiale til budgetoplægget
jævnfør indstillingen nedenfor. Til den efterfølgende behandling i Økonomiudvalget i uge 38 udarbejder direktionen en samlet indstilling med
anbefaling af godkendelse af de samlede tekniske korrektioner, rammen for omstillingsforslag, oplæg til udvidelsesforslag, anlægsrammen
samt en resultatopgørelse i forhold til de overordnede økonomiske målsætninger.
  
Direktionen indstiller til udvalgene

at Børne- og Familieudvalget overfor Økonomiudvalget indstiller og prioriterer
omstillingsforslag (jf. budgetprocessen)

at Børne- og Familieudvalget tilkendegiver en prioritering af udvidelsesforslagene til
driftsbudgettet (jf. budgetprocessen)

Beslutning
Udvalget prioriterede budgetposter for 2020.

Bilag

Budget 2020 fordeling af ramme 45 mio. kr.



Punkt 87: Task Force-forløb udsatte børne- og ungeområdet

27.00.00-A00-2-19

Beslutningstema
Godkendelse af ansøgning om Task Force udviklingsforløb på udsatte børne- og ungeområdet.  

Sagsfremstilling
I forlængelse af udviklingstiltaget om Høj kvalitet i sagsarbejdet, der er beskrevet i notatet Udgiftsanalyse og  faglig
udvikling i Børne- og Familierådgivningen, er mulighederne for et udviklingsforløb indledningsvist afklaret.
 
Socialstyrelsen vil i efteråret 2019 udbyde en ny ansøgningsrunde for Task Force udviklingsforløb til landets kommuner,
med opstart i januar 2020.  I den forbindelse var Direktør for Børne- og Familieforvaltningen og Chef for Familie og
Forebyggelse den 19 august 2019 inviteret til et indledende møde med Socialstyrelsen vedrørende muligheden for
samarbejde om et Task Force udviklingsforløb på myndighedsområdet for udsatte børn og unge.  
 
Socialstyrelsens Task Force har rådgivet kommuner siden 2012, hvor tidligere erfaringer peger på, at et forløb bidrager
med særligt tre forhold: 
 

et fyldestgørende billede af styrker og udfordringer på det samlede myndighedsområde for udsatte børn og unge 
konkrete anbefalinger til, hvor indsatsen kan koncentreres i det fremadrettede arbejde med at styrke kvaliteten i
sagsbehandlingen  
et samlet kompetenceløft i kommunen, da der i udviklingsfasen blandt andet er mulighed for skræddersyet
kompetenceudvikling 

 
Om Task Force-forløbet  
Task Forcen tilbyder rådgivning målrettet kommunale ledere og sagsbehandlere på området for udsatte børn og unge.
Rådgivningen har fokus på at øge kvaliteten i sagsbehandlingen for eksempel ved at se på koblingen mellem kommunens
strategier og den daglige drift, ved at styrke arbejdsgange og kvalitetssikre procedurer samt ved at bidrage til at sikre et
mere helhedsorienteret fokus.  
 
Et samlet Task Force forløb strækker sig over ca. 1 ¾ år, og består af en analysefase og en udviklingsfase. 
Analysefasen handler både om den konkrete sagsbehandling, den faglige ledelse og organisering af området.
Udviklingsfasen danner rammen for at udarbejde en plan for udviklingen, med beskrivelse af de mål og resultater, som
kommunen forventer at opnå i udviklingsforløbet.
 
Kommunens forpligtigelser  
Jammerbugt Kommune bliver ansvarlige for at stille og afsætte de nødvendige ressourcer til rådighed, som
udviklingsplanen forudsætter. Ressourcerne indbefatter blandt andet: 
 

Løbende dialog og koordination med Task Forcen 
At indsamle og fremsende materiale til sagsgennemgangene 
Deltage i læringsdag om kvalitet i sagsbehandlingen 
Sikre deltagelse af ledere og medarbejdere til interview 
Udarbejdelse af en udviklingsplan 
Gennemførsel af aktiviteter i udviklingsplanen – herunder kurser og kompetenceudvikling for medarbejdere 
At fremsende status på udviklingsplanen forud for statusmøder med Task Forcen 
At indgå i samarbejde omkring udarbejdelse/kvalitetssikring af ledelsestilsyn samt fremsendelse heraf efter
nærmere aftale 
At afrapportere til byrådet/kommunalbestyrelsen minimum 2 gange årligt 

 
Kriterier for tildeling af støtte 
Kommunernes ansøgning til Task Force bliver vurderet i forhold til motivation, parathed og øvrige aktiviteter på området.
Jammerbugt Kommune skal kunne godtgøre, at der er politisk og ledelsesmæssig opbakning til forløbet i form af et
referat fra et udvalgs- eller byrådsmøde, hvorfor Børne og Ungeudvalget samt Kommunalbestyrelsen skal træffe
beslutning om, hvorvidt et forløb med Taskforce skal ansøges. Ved direktørunderskrift på ansøgningen forpligtiger
Jammerbugt Kommune sig på, at afsætte de nødvendige ressourcer til gennemførsel af forløbet.  



Lovgrundlag
Serviceloven m.fl.

Økonomi
Socialstyrelsens Task Force udviklingsforløb er gratis for kommunen. Task Forcen leverer rådgivningsydelser, faglige
sparring og kompetence- og kursusforløb uden beregning. 
 
Jammerbugt Kommune skal afholde lønudgifter til de medarbejdere, der deltager i udviklingsforløbet.

Indstilling
Børne- og Familiedirektøren indstiller til Børne- og Familieudvalget at anbefale Kommunalbestyrelsen,

at der ansøges om et Task Force forløb til udsatte børne- og ungeområdet i Børne
Familie Rådgivningen i Jammerbugt Kommune

Beslutning
Børne- og Familieudvalget besluttede at anbefale Kommunalbestyrelsen, at der ansøges om et Task Force-forløb på
udsatte børne- og ungeområdet i Børne- og familierådgivningen.



Punkt 88: Danmarkskortet 2018

27.69.52-A00-1-19

Beslutningstema
Drøftelse af Socialministeriets Danmarkskort over omgørelsesprocenter på det sociale område.

Sagsfremstilling
Folketinget vedtog i maj 2018 en ændring af lov om retssikkerhed og administration på det sociale område. Ændringen
betyder, at Kommunalbestyrelsen hvert år skal behandle et danmarkskort, som årligt offentliggøres af Børne- og
Socialministeriet. Ændringen indeholder et delegationsforbud ift. kommunalbestyrelsens behandling af danmarkskortet,
hvilket betyder, at kommunalbestyrelsen ikke kan overlade behandlingen til et politisk udvalg.
 
Formålet med behandlingen af danmarkskortet er at sikre en øget lokalpolitisk opmærksomhed på og debat om
vigtigheden af lovmedholdelig sagsbehandling og at medvirke til, at kommuner, der har behov herfor, af egen drift tager
initiativer til at forbedre sagsbehandlingskvaliteten.
 
Danmarkskortet
Der er udarbejdet tre danmarkskort med omgørelsesprocenter. Omgørelsesprocenten er et udtryk for antallet af ændrede
og hjemviste sager i forhold til realitetsbehandlede sager.
 
Danmarkskortene illustrerer omgørelsesprocenter på hhv. socialområdet, børnehandicapområdet og
voksenhandicapområdet.
 
Omgørelsesprocenter baserer sig på statistikker fra Ankestyrelsen. Ankestyrelsen er en styrelse under Økonomi- og
Indenrigsministeriet, hvis hovedopgave er at afgøre klagesager, koordinere praksis og gennemføre undersøgelser om
udviklingen inden for social- og beskæftigelsesområdet.
Ankestyrelsen opererer med fire typer afgørelser:

Stadfæstelse: Ankestyrelsen er enig i kommunens afgørelse
Ændring/ophævelse: Ankestyrelsen vurderer at afgørelsen er forkert, og ophæver kommunens afgørelse.
Hjemvisning: Ankestyrelsen sender sagen tilbage til kommunen, som er førsteinstans. Kommunen skal behandle
sagen og afgøre den igen.

Grunden til, at en sag hjemvises, kan for eksempel være, at der mangler oplysninger, eller at der er sket alvorlige
sagsbehandlingsfejl.

Afvisning/henvisning: Ankestyrelsen behandler ikke klagen. Det kan for eksempel være, fordi borgeren har klaget
for sent, beslutter at opgive klagen eller klagen sendes videre til en anden instans.

 
Afgørelsessager kan indeholde flere delelementer og dermed flere udfald. Sager, hvor afgørelsen har flere udfald,
registreres af Ankestyrelsen med det udfald, som er mest vidtrækkende for underinstansen (altså kommunen). Det betyder,
at hvor en del af en sag stadfæstes og en del hjemvises til fornyet behandling, da registreres sagen som hjemvist.
 
Omgørelsesprocenten udgør andelen af hjemviste og ændrede sager i forhold til realitetsbehandlede sager.
Realitetsbehandlede sager er hjemviste, ændrede/ ophævede og stadfæstede sager.
  
Socialområdet
Danmarkskortet, som blev offentliggjort første gang den 27. juni 2017 viste, at Ankestyrelsen i gennemsnit på landsplan i
2016 omgjorde 37 pct. af sagerne - enten fordi kommunalbestyrelsens afgørelse efter serviceloven var i strid med
lovgivningen og derfor blev ændret, eller fordi der manglede så mange oplysninger, at Ankestyrelsen ikke kunne vurdere
sagen og derfor måtte hjemvise den til fornyet behandling i kommunen.
 
Dette steg i 2017 til 38 pct. af sagerne, jf. Danmarkskortet for 2017.
 
I marts 2019 offentliggjorde Socialministeriet Danmarkskortet for 2018, som viser, at der gennemsnitligt på landsplan er
blevet omgjort 36 pct. af sagerne.
  
Danmarkskortet på det sociale område viste for 2017, at Jammerbugt Kommune havde en omgørelsesprocent på hele det
sociale område på 48 %, hvoraf 8 % er ændringer og 40 % er hjemvisninger.



 
Dette har ændret sig, og Danmarkskortet for 2018 viser en samlet omgørelsesprocent på det sociale område på 33 %,
hvoraf 9 % er ændringer og 24 % er hjemvisninger.
 
Danmarkskortet for Jammerbugt Kommune viser, at Jammerbugt Kommune i 2018 var blandt de nordjyske kommuner,
som havde en af de laveste omgørelsesprocent, når der blev set på hele det sociale område.
 
På landsplan var omgørelsesprocenten indenfor serviceloven 36 %. Det betyder, at Jammerbugt Kommune i 2018 har
klaret sig 3 % bedre end landsgennemsnittet i 2018.
  
Forvaltningen kan oplyse, at fordelingen af afgørelser i Jammerbugt Kommune har været således:

 
Forvaltningen fremlægger de af Ankestyrelsen udsendte statistikker, som danmarkskortet er baseret på, for Børne- og
Familieudvalget og Social- og Sundhedsudvalget.
 
Social- og Sundhedsudvalget blev på møde den 2. april 2019 (pkt. 50) orienteret om årsstatistikken fra Ankestyrelsen.
Som en del af orienteringen afgav forvaltningen en uddybende forklaring vedr. omgørelsesprocenten for § 112
(hjælpemidler), hvor der blev flest omgjorte sager. Forvaltningen oplyste følgende:
 
Ankestyrelsen offentliggør sin praksis i principafgørelser, som er en bindende retskilde, og som skal anvendes af
kommunerne og andre myndigheder, når de afgør tilsvarende sager. Ankestyrelsens principafgørelser er altså en rettesnor
for senere afgørelser i kommuner og øvrige underinstanser.
 
I juli 2018 traf Ankestyrelsen en principafgørelse, som ændrede den praksis, som Ankestyrelsen tidligere havde anvendt
ift. ortopædiske sko og fodindlæg efter servicelovens § 112.
 
Ankestyrelsen har i en årrække haft den praksis, at borgere kun kunne få støtte til ortopædiske sko og fodindlæg, hvis der
var tale om platfodethed som følge af degeneration, og årsagen var ruptur af senen ved navn tibialis posterior.
 
Denne praksis ændredes i juli 2018, idet Sundhedsstyrelsen i en udtalelse til Ankestyrelsen havde oplyst, at der kan være
flere årsager til platfodethed som følge af degeneration, som er omfattet af bestemmelsen i servicelovens § 112.
 
Den nye praksis betyder, at sager, hvor det tidligere har været afvist at give støtte til personer, der ikke er blevet platfodet
på grund af ruptur i tibialis posteriorsenen, nu kan være omfattet af servicelovens §112.
 
Ankestyrelsen har afventet behandlingen af sager vedr. ortopædisk fodtøj og fodindlæg indtil Ankestyrelsens
principafgørelse 43-18 blev offentliggjort. Det betydet, at Jammerbugt Kommune har behandlet sagerne efter den praksis,
som var gældende på kommunens afgørelsestidspunkt. Ankestyrelsen har derimod afgjort klagesagerne efter den ændrede
praksis, som følge af principafgørelsen, hvilket har ført til, at sagerne er blevet hjemvist til fornyet behandling.
 
Jammerbugt Kommune fik hjemvist 6 sager indenfor servicelovens § 112, som følge af praksisændringen.
 
Børnehandicapområdet
Børnehandicapområdet omfatter følgende bestemmelser i serviceloven:



Pasningstilbud, hjemmetræning m.m. §§ 32, 32a, 36, 39-40
Merudgiftsydelse § 41
Tabt arbejdsfortjeneste §§ 42- 43
Personlig hjælp og ledsagelse §§ 44 - 45

 
Det fremgår af Børne- og Socialministeriets danmarkskort, at der er truffet 52 afgørelser i Ankestyrelsen på
børnehandicapområdet i 2018 med en omgørelsesprocent på 37 %. Omgørelsesprocenten var i 2017 på samme område på
63 %. Udviklingen har i 1. kvartal 2019 vist sig ikke at holde niveauet, hvilket forvaltningen er meget opmærksom på.
 
Voksenhandicapområdet
Voksenhandicapområdet omfatter følgende bestemmelser i serviceloven:

Voksne - kontante tilskud § 95
Voksne - borgerstyret personlig assistance § 96
Voksne - ledsageordning § 97
Voksne - merudgifter § 100

 
Det fremgår af Børne- og Socialministeriets danmarkskort, at der er truffet 10 afgørelser i Ankestyrelsen på
voksenhandicapområdet med en omgørelsesprocent
på 20%.
 
Jammerbugt Kommune havde til sammenligning en omgørelsesprocent på området for 2017 på 32 pct.
 
 
Sagerne fordeler sig således indenfor områderne:

 

Indstilling
Social-, Sundheds & Beskæftigelsesdirektøren og Børne- og Familiedirektøren indstiller til Social- og Sundhedsudvalget
og Børne- og Familieudvalgets godkendelse,

at punktet sendes i høring i Handicaprådet og Seniorrådet med høringsfrist 3. oktober
2019, kl. 12.00

Social- og Sundhedsudvalget, 2. september 2019, pkt. 100:

Børne- og Familieudvalget besluttede at sende 'Danmarkskortet' til kommentering i Seniorrådet og Handicaprådet forud
for behandlingen i Kommunalbestyrelsen (høringsfrist 3. oktober 2019, kl. 12.00), ligesom udvalget anbefalede, at
Kommunalbestyrelsen tager orienteringen om 'Danmarkskortet' til efterretning.
 
Social- og Sundhedsudvalget:
Indstillingen godkendt

Bilag

Danmarkskortet

Afgørelser fra Ankestyrelsen børnehandicap 2018



Punkt 89: Forslag til mødekalender for 2020

85.02.02-A26-1-19

Beslutningstema
Godkendelse af forslag til Børne- og Familieudvalgets mødekalender for 2020.

Sagsfremstilling
I bekendtgørelse af Lov om kommunens styrelse fremgår det, at udvalgene for hvert enkelt regnskabsår beslutter, hvornår
deres møder skal afholdes.
 
Der er udarbejdet et forslag til den politiske mødeplan for 2020, som er vedlagt som bilag.
 
Økonomiudvalget godkendte den 21. august 2019 mødeplanen for økonomiudvalgsmøderne i 2020.
 
Kommunalbestyrelsen fastsætter mødetidspunkterne for kommunalbestyrelsesmøderne den 29. august 2019. 

Lovgrundlag
Bekendtgørelse om kommunens styrelse § 8.

Indstilling
Børne- og Familiedirektøren indstiller,

at Børne- og Familieudvalget godkender forslag til mødekalender for 2020

Beslutning
Børne- og Familieudvalget godkendte forslaget til mødekalender for 2020.

Bilag

Forslag til mødekalender 2020
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